

Naturrum Hjortøgaard

*Naturen, det billige skidt - ja, for hvad koster vel egens susen,
fuglesangen og de klare dråbers fald fra mørke grene?*
Frit efter Otto Gelsted

1. Flyvestationen er åbnet!

Med åbningen for almenheden den 25. november 2012 af den nedlagte Flyvestation Værløse er der skabt mulighed for et unikt støttepunkt for hovedstadsregionens befolkning for naturforståelse og friluftsliv - et såkaldt "Naturrum" - blot 20 km. fra Rådhuspladsen. Unikt, fordi flyvestationen med sine ca. 500 ha., foruden den tilgrænsende Præstesøfredning og Søndersø, rummer en række varierede og interessante naturtyper, samtidig med at der er god plads til aktivt friluftsliv, og fordi den med sin historik og bebyggelse har en helt særegen kulturel identitet. Et nyopført center for Naturrum Hjortøgaard vil være et udgangspunkt, hvor der er læ og varme, og hvor publikum kan få information om ture i områderne eller kurser i naturforståelse og således få en rigere og bedre oplevelse, og hvor natur- og friluftorienterede foreninger og interessegrupper kan få et fast samlingssted.



Selv på en stormfuld regnvejrsdag i bidende kulde mødte folk op i hundredevis til flyvestationens åbning den 25. november 2012.

Formålet med dette projektoplæg er at tilvejebringe midler fra fonde, kommuner m.v. i størrelsesordenen 3-3,5 mio. kr. til projektering og anlæg af en naturrumsbygning, et center og samlingssted for "Naturrum Hjortøgaard".



Luffoto af flyvestationen med tilgrænsende Præstesø og Søndersø samt angivelse af Hjortøgårdgrunden som velegnet til center for Naturrum.

Friluftsrådet har i 2012 sammen med Arbejdsmarkedets Feriefond samt Lokale- og Anlægsfonden udgivet publikationen ”Naturrum”, hvori er indeholdt kravene til støtteværdige Naturrumprojekter. Publikationen dokumenterer også en række allerede gennemførte pilotprojekter som inspiration til fremtidige projekter.

En gruppe frivillige borgere i Furesø har oprettet en forening, ”Naturstation Hjortøgård” og har siden 2010 i dialog med kommunen arbejdet med en plan om at etablere en naturstation i Hjortøgård - og efter branden i 2011 på tomten af den nedbrændte Hjortøgård. Foreningen finder at planen matcher det nye Naturrumskoncept og vil i dette oplæg redegøre for, hvorledes flyvestationen med tilgrænsende fredede arealer og øvrige naturområder kan opfylde kravene til Naturrum og således gøre området mere tilgængeligt og interessant for et bredere publikum. Planen forudsætter dog tilskud fra fonde bl.a. til opførelse af en Naturrumsbygning som formidlingscenter og samlingssted for Naturrumsaktiviteterne og de tilknyttede aktører i form af foreninger, borgergrupper m.v.

Det følgende indledes med en gennemgang af kravene til Naturrum. Herefter følger en nærmere beskrivelse af Naturrumsterrænet - flyvestationen, Præstesøfredningen og Søndersø - og disse områders potentiale for naturoplevelser og friluftsliv. Dernæst dokumenteres, hvorledes hvert enkelt af de seks opstillede Naturrumskrav er eller kan tænkes opfyldt. Det påvises endvidere, at placeringen af et kommende naturrumscenter på Hjortøgårdgrunden ved Flyvestationens hovedindgang vil være ideel, dels på grund af den centrale placering i Naturrumsterrænet, dels ud fra en større oplandsbetragtning som støttepunkt i krydspunktet mellem de grønne kiler – Hjortespringkilen og Hareskovkilen. Oplægget afsluttes med et afsnit om et kommende Naturrums organisation og økonomi, herunder tilskudsbehov.